Вопрос: 
Договор на продукты питания школьников в школе рассчитан на 24 человека, по факту питается 10 человек, получается большая разница в сумме, что делать?
Ответ: 
Данный вопрос не относится к компетенции Еврейского УФАС России.
Вопрос:
Акт приемки продуктов, когда делается за месяц или по окончанию договора?
Ответ:
Данный вопрос не относится к компетенции Еврейского УФАС России.
Вопрос: 
В каких документах необходимо указывать ИКЗ? Необходимо ли указывать ИКЗ в протоколе рассмотрения заявок и в акте сдачи-приемки товара, который является приложением к контракту?
Ответ: 
Частью 1 ст. 23 Закона о контрактной системе установлено, что ИКЗ указывается в плане закупок, плане-графике, извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Вопрос: 
При формировании плана-графика в графу обоснование НМЦК необходимо ли прописывать коммерческие предложения (№ … от ….) или достаточно указывать ссылку на статью закона?
	Ответ: 
В соответствии с ч. 5 ст. 99 Закона о контрактной системе федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, финансовые органы субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, органы управления государственными внебюджетными фондами осуществляют контроль за:
1) соответствием информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика;
2) соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:
а) в планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок;
б) в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках, информации, содержащейся в планах-графиках;
в) в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), информации, содержащейся в документации о закупках;
г) в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
д) в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям контрактов.
	Частью 8 ст. 99 Закона о контрактной системе установлено, что органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют контроль (за исключением контроля, предусмотренного ч. 10 настоящей статьи) в отношении:
1) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных                   ст. 18 настоящего Федерального закона, и обоснованности закупок;
2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного                   ст. 19 настоящего Федерального закона;
  3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
  5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Таким образом, исходя из вышеизложенных положений Закона о контрактной системе, Еврейское УФАС России не наделено полномочиями по проверке                    планов-графиков, обоснования начальной (максимальной) цены контракта.
На основании вышеизложенного, Еврейское УФАС России предлагает Вам обратиться для получения разъяснений по обозначенному Вами вопросу                                       в Федеральное Казначейство или Министерство экономического развития Российской Федерации.
Вопрос: 
Возможна ли закупка услуг в 2017 году на 2018 год?
Ответ: 
Осуществление закупки по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) в  2017 году на 2018 год возможна. 
Такая закупка включаются в план-график 2017 года при наличии у заказчика свободных лимитов бюджетных обязательств на 2018 год и если у заказчика есть права на соответствующие закупки на 2018 год.
Данная позиция отражена в письмах Минфина России от 18.10.2017                        № 24-01-06/68599, от 16.10.2017 № 24-03-07/67425, от 25.09.2017 № 24-03-07/62257.
Вопрос: Необходимо ли в рамках электронного аукциона при подготовки информации создавать извещение о проведении закупки отдельным документом?
Ответ: 
В рамках ЕИС извещение о проведении электронного аукциона формируется по средством заполнения определенных разделов. По окончании формирования извещения о проведении электронного аукциона оно подписывается электронной подписью.
Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ                               «Об электронной подписи» информация в электронной форме, подписанная квалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, и может применяться в любых правоотношениях в соответствии с законодательством Российской Федерации, кроме случая, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости составления документа исключительно на бумажном носителе.
Таким образом, исходя из вышеизложенных положений Закона о контрактной системе, прикрепление извещения о проведении электронного аукциона остается на усмотрение заказчика.
Вопрос:
Какие сведения не содержаться в извещении, сформированном в ЕИС?


Ответ: 
[bookmark: _GoBack]В извещении, сформированном в ЕИС содержится вся информация, установленная Законом о контрактной системе.
Вопрос: 
Является ли административным нарушением, если заказчик в извещении о заключении контракта с единственным поставщиком на поставку тепловой энергии указал в графе «периодичность поставки» - ежедневно, а в заключенном контракте в период с мая по сентябрь проставил значение «ноль»?
Ответ: 
Частью 1 ст. 34 Закона о контрактной системе установлено, что контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.
Статьей 7.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение порядка заключения, изменения контракта.
Вопрос:
Кто уполномочен рассматривать дела об административных правонарушениях в финансово-бюджетной сфере (в рамках закона о контактной системе) в отношении муниципальных заказчиков?
Ответ:
Пунктом 3 ч. 1 ст. 22.1 КоАП РФ установлено, что дела об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, рассматриваются в пределах компетенции, установленной главой 23 настоящего Кодекса федеральными органами исполнительной власти, их структурными подразделениями, территориальными органами и структурными подразделениями территориальных органов, а также иными государственными органами в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них федеральными законами либо нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации.
Частью 1 ст. 23.7 КоАП РФ установлено, что федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 7.29.3, ч.ч. 8 - 10 ст. 7.32, ст. 15.1, 15.14 - 15.15.16, ч. 20 ст. 19.5 и ч. 1 ст. 19.7.2 настоящего Кодекса (в пределах своих полномочий).
Соленосно ч. 2 ст. 23.7 КоАП РФ рассматривать дела об административных правонарушениях от имени органа, указанного в ч. 1 настоящей статьи, вправе:
1) руководитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего контроль и надзор в финансово-бюджетной сфере, его заместители;
2) руководители структурных подразделений федерального органа исполнительной власти, осуществляющего контроль и надзор в финансово-бюджетной сфере, их заместители;
3) руководители территориальных органов федерального органа исполнительной власти, осуществляющего контроль и надзор в финансово-бюджетной сфере, их заместители.









